
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 518

N. 63 del 02-04-2019

SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE

 Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE n.63 del 02-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA DAL 1° SETTEMBRE 2019 AL 31
AGOSTO 2024. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2019 veniva
approvato il progetto di affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica dei
Nidi d’infanzia, Scuole dell’infanzia, Scuole primarie e Secondarie di 1° grado del territorio
comunale, per l’importo complessivo a base d’asta pari ad € 5.948.700,00 (IVA esclusa);

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, all’espletamento di una
gara mediante procedura aperta, precisando che l’aggiudicazione avverrà a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO:
dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle·
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e procedure relative”, che·
prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
nonché le modalità di scelta del contraente;

che la procedura di gara dovrà essere espletata dalla Centrale Unica di Committenza·
costituita insieme ai Comuni di San Giovanni Valdarno e Cavriglia (Capofila) e pertanto il
presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile della C.U.C. Ing. Lorenzo Cursi,
per la cura e lo svolgimento della procedura di affidamento in gestione;

ATTESO che la finalità della gestione in oggetto è quella di garantire il diritto allo studio
attraverso lo svolgimento della concessione del servizio di ristorazione scolastica, l'oggetto
del contratto è quello indicato nella presente determinazione, la forma è quella del contratto
pubblico amministrativo e le clausole ritenute essenziali risultano dal Progetto sopra citato,
dal Capitolato speciale e da ogni altro atto di gara che verrà pubblicizzato nelle forme
specificate nel seguito della presente;

RITENUTO di procedere alla selezione del contraente mediante pubblicazione della
procedura sul sito https://start.toscana.it della piattaforma START - Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana, sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di
gara;

DATO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è·
individuato dalla sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale nel Dott. Gianluigi
Rettani, Responsabile del Servizio alla Persona e Partecipazione;

il Responsabile del Procedimento di Gara, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è·
individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S. Giovanni
Valdarno-Figline e Incisa Valdarno;

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE n.63 del 02-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA DAL 1° SETTEMBRE 2019 AL 31
AGOSTO 2024. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.



RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.
267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il procedimento per l’affidamento in in
concessione del servizio di ristorazione scolastica dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2024,
per l’importo complessivo a base d’asta pari ad € 5.948.700,00 (IVA esclusa);

CONSTATATO il Capitolato tecnico inerente la gestione dei servizi alla prima infanzia
comunali, nonché le Indicazioni sulla procedura di gara, allegati al progetto di gestione
suddetto;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo posto a base d’asta è
garantita dal Bilancio 2019-2021 e successivi al:
Codice Bilancio 04.06.1.03.02.15.006 - Cap. 1580 - Art. 93;·
Codice Bilancio 12.01.1.03.02.15.006 - Cap. 3110 - Art. 40;·

VISTI:
le Determinazioni dirigenziali n. 1095 del 02/08/2017, n. 499, n. 508 del 29/03/2018 e n.·
2046 del 19/12/2018 con le quali viene attribuito al sottoscritto l’incarico di posizione
organizzativa di Responsabile del Servizio Servizi alla Persona e Partecipazione, nonché
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 20/05/2019;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 14/12/2018, con la quale è stato·
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni
2019-2021;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2019, con la quale è stato·
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2019-2021;

il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;·

DETERMINA

1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016, il procedimento di affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica
dei Nidi d’infanzia, Scuole dell’infanzia, Scuole primarie e Secondarie di 1° grado del territorio
comunale dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2024;

3. Di dare atto che la procedura di gara avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. 50/2016 e che sarà svolta dalla Centrale Unica di Committenza costituita dai
Comuni di Cavriglia – San Giovanni Valdarno – Figline e Incisa Valdarno con modalità
telematica, mediante pubblicazione della documentazione di gara sulla piattaforma START
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sito https://start.toscana.it e sul
profilo del Committente (Comune di Figline e Incisa Valdarno);

4. Di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

5. Di dare atto che la spesa trova copertura sul Bilancio 2019-2021 e successivi al:
Codice Bilancio 04.06.1.03.02.15.006 - Cap. 1580 - Art. 93;·
Codice Bilancio 12.01.1.03.02.15.006 - Cap. 3110 - Art. 40·

e che agli impegni di spesa conseguenti l’aggiudicazione si provvederà con successivi atti
del Responsabile del Servizio per quanto di competenza;

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE n.63 del 02-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 3



6. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) verrà acquisito dalla Centrale Unica di
Committenza di cui al punto 3) con il provvedimento di approvazione della documentazione
di gara;

7. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è individuato nel Dott. Gianluigi Rettani, Responsabile del Servizio alla Persona e
Partecipazione e il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L.
241/1990 è individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-San
Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno;

8. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di
una sola offerta valida;

9. di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata prevista dall’art. 36 comma 2
lett. a) nel caso in cui la presente gara non dia esito positivo;

10. di disporre i seguenti adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito comunale
www.comunefiv.it in ossequio alla disciplina dell’”AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”:
la pubblicazione della presente determinazione in apposita sezione delle informazioni relative
all’affidamento di lavori, forniture e servizi in relazione alla modalità di selezione prescelta, ai
sensi art. 23 comma 1 lett. b) e art. 37 comma 2 del D.Lgs. 33/2013;
la pubblicazione delle informazioni relative all’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 32 della
Legge 190/2012;

11. di demandare all’Ufficio della Centrale Unica di Committenza di Cavriglia-San Giovanni
Valdarno-Figline e Incisa Valdarno tutti gli adempimenti relativi all’espletamento della
procedura di affidamento, trasmettendo il presente atto.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 02-04-2019
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE n.63 del 02-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SERVIZI ALLA PERSONA E PARTECIPAZIONE n.63 del 02-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA DAL 1° SETTEMBRE 2019 AL 31
AGOSTO 2024. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.


